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下排水処理施設などの整備 
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23年度決算

工事店指導
・育成
排水設備検
査
指定工事店
研修会1回
排水設備検
査２２９件

0

0

0

0

0

0.97

6,646

0.00

2,544

0.00

6,447

229.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0

24年度決算

工事店指導
・育成
排水設備検
査

1

0

0

0

1

0.97

6,646

0.00

2,544

0.00

6,448

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0

25年度予算

311

0

0

0

311

0.97

6,646

0.00

2,544

0.00

6,758

300.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0

26年度計画

0

0

0

0

0

0.97

6,646

0.00

2,544

0.00

6,447

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0

27年度計画

0

0

0

0

0

0.97

6,646

0.00

2,544

0.00

6,447

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0

28年度計画

0

0

0

0

0

0.97

6,646

0.00

2,544

0.00

6,447

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0

29年度計画

0

0

0

0

0

0.97

6,646

0.00

2,544

0.00

6,447

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0

平成25年度継続事務事業評価表（ソフト）
ID 791 事務事業名 排水設備業務

施策体系
部 建設経済部

政策   1 安全で快適な生活を支えるまちづくり
担当部署 上下水道課工務係

施策 2 下排水処理施設等の整備
事務区分 自治事務

下水道法
上位施策のねらい
公共用水域の水質が改善され、快適で衛生
的な生活環境になっている。

根拠法 作成日 平成25年 7月17日
令･要
綱等 事業開始

事業終了
基本事業 水洗化の普及促進

必要度合 法律で実施が義務付けられている

１．事務事業の目的、指標等 成果指標名① 単位
類似事務事業

浄化槽完了検査（かんきょう課）
給水設備検査（水道局）

公共下水道接続戸数 戸

計算式

成果指標名② 単位

計算式
事業立案のねらい（何・誰をどのような状態にしたいのか）

・不明水等の浸入を未然に防ぎ、公共下水道にて処理を行う汚水量を減らすことによ
って、処理コストの高騰化を防止する
・適切に排水設備が施工されることにより、各家庭の汚水が円滑に排除され、伝染病
発生抑止や各戸での排水設備の維持管理費用の軽減に寄与する
・排水設備の検査を通じて、指定工事店の技術力や質が向上し、「お客様」からクレ
ーム等のない工事店の育成に寄与する

成果指標名③ 単位

計算式

成果指標名④ 単位

事業を取 事業の受益者 事業の利害関係者 その他関係団体
り巻く関 計算式
係者 公共下水道利用者 指定工事店し尿汲取り業者浄化槽管理業者 各種製品メーカー各種工法協会

活動指標名① 単位
実施内容（年度別に異なる場合は分かるように） 排水設備検査件数 件

・公共下水道への接続申請書の書類及び計画設計図の事前審査
・施工が完了した排水設備の実地検査
・公共下水道使用許可
・指定工事店の指導、育成等

活動指標名② 単位

活動指標名③ 単位

活動指標名④ 単位

２．コスト、実績の推移

計画

　年度別計画
実績

ア予算額・決算額 千円

　　国・県支出金

　　その他財源

　　地方債

　　一般財源

イ従事者数(正規) 人

ウ年平均給与額 千円

エ従事者数(再任用等) 人

オ年平均給与額 千円

カ従事者数(臨時等) 人

キ総コスト(ア+イ*ウ+エ*オ)千円

ク成果指標① 戸

　　　　　②

　　　　　③

　　　　　④

ケ活動指標① 件
　　　　　②

　　　　　③

　　　　　④

コ活動1件当たりコスト 千円
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平成25年度継続事務事業評価表（ソフト）
ID 791 事務事業名 排水設備業務

３．環境変化

事務事業を取り
巻く環境が変化
していないかこ
のまま推移する
と懸念されるこ
と

４．評　価

ア必要性
依然として市が行う必要
があるか。民間に任せら
れないか

見直し余地なし 上位施策貢献度 大

イ公平性
受益者層は妥当か
受益者負担見直しの余
地はあるか

見直し余地なし

ウ有効性
成果向上につながって
いるか。成果は順調に
出ているか。改善見直
しの余地はないか

見直し余地なし 成果向上の余地 大

エ効率性
効率的といえるか
改善見直しの余地はな
いか

見直し余地なし コスト削減余地 無

５．総合評価

課長 櫻井清隆ア　総合評価 イ　前回評価後の改善内容

改善案
の進捗
実施状
況

事業（成果）の方向性

休廃止 終期

統合 統合事務事業 ウ　今後の具体的な対応策、実施案

継続 成果向上
期間変更

成果維持
手段改善

成果減少

次年度の投入資源

事業費 現状維持

4



23年度決算

補助金交付

補助金交付

15,141

0

0

0

15,141

0.67

6,646

0.00

2,544

0.00

19,594

61.20

0.00

0.00

0.00

156.00

0.00

0.00

0.00

97.0

24年度決算

補助金交付

補助金交付
普及促進国
庫補助申請

10,432

5,000

0

0

5,432

0.67

6,646

0.00

2,544

0.00

14,885

65.70

0.00

0.00

0.00

118.00

0.00

0.00

0.00

88.4

25年度予算

補助金交付
普及促進国
庫補助申請

8,060

4,000

0

0

4,060

0.67

6,646

0.00

2,544

0.00

12,513

70.00

0.00

0.00

0.00

200.00

0.00

0.00

0.00

40.3

26年度計画

補助金交付
普及促進国
庫補助申請

10,000

5,000

0

0

5,000

0.67

6,646

0.00

2,544

0.00

14,453

71.00

0.00

0.00

0.00

200.00

0.00

0.00

0.00

50.0

27年度計画

補助金交付
普及促進国
庫補助申請

10,000

5,000

0

0

5,000

0.67

6,646

0.00

2,544

0.00

14,453

72.00

0.00

0.00

0.00

200.00

0.00

0.00

0.00

50.0

28年度計画

補助金交付
普及促進国
庫補助申請

10,000

5,000

0

0

5,000

0.67

6,646

0.00

2,544

0.00

14,453

73.00

0.00

0.00

0.00

200.00

0.00

0.00

0.00

50.0

29年度計画

補助金交付
普及促進国
庫補助申請

10,000

5,000

0

0

5,000

0.67

6,646

0.00

2,544

0.00

14,453

74.00

0.00

0.00

0.00

200.00

0.00

0.00

0.00

50.0

平成25年度継続事務事業評価表（ソフト）
ID 793 事務事業名 水洗化等排水設備工事費補助金交付事業

施策体系
部 建設経済部

政策   1 安全で快適な生活を支えるまちづくり
担当部署 上下水道課庶務係

施策 2 下排水処理施設等の整備
事務区分 自治事務

下水道法
上位施策のねらい
公共用水域の水質が改善され、快適で衛生
的な生活環境になっている。

根拠法 作成日 平成25年 7月17日
令･要

筑後市水洗化等排水設備
工事費補助金交付要綱

綱等 事業開始 平成18年度

事業終了
基本事業 水洗化の普及促進

必要度合 投資額や事業リスクにより民間では不可能

１．事務事業の目的、指標等 成果指標名① 単位
類似事務事業 水洗化率（接続率） ％

計算式 （水洗化人口／計画人口）

成果指標名② 単位

計算式
事業立案のねらい（何・誰をどのような状態にしたいのか）

排水設備工事をして公共下水道へ接続する方に対し、資金援
助を行うことにより、水洗化を促進（接続率を向上）させ、
下水道の目的である自然環境・生活環境の早期改善につなげ
る。

成果指標名③ 単位

計算式

成果指標名④ 単位

事業を取 事業の受益者 事業の利害関係者 その他関係団体
り巻く関 計算式
係者 供用開始区域内の下水道接続者 指定工事店、し尿汲取り業者 福岡県、矢部川流域下水道関連市町

活動指標名① 単位
実施内容（年度別に異なる場合は分かるように） 補助金交付申請件数 件

水洗化等排水設備工事費補助金交付制度については、基本とな
る下水道条例等の制度を踏まえ、一般住宅用地における工事に
限り、その工事費用の50％を限度に、１年目１０万円、２年目
８万円、３年め５万円を補助金として交付する。

活動指標名② 単位

活動指標名③ 単位

活動指標名④ 単位

２．コスト、実績の推移

計画

　年度別計画
実績

ア予算額・決算額 千円

　　国・県支出金

　　その他財源

　　地方債

　　一般財源

イ従事者数(正規) 人

ウ年平均給与額 千円

エ従事者数(再任用等) 人

オ年平均給与額 千円

カ従事者数(臨時等) 人

キ総コスト(ア+イ*ウ+エ*オ)千円

ク成果指標① ％

　　　　　②

　　　　　③

　　　　　④

ケ活動指標① 件

　　　　　②

　　　　　③

　　　　　④

コ活動1件当たりコスト 千円
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平成25年度継続事務事業評価表（ソフト）
ID 793 事務事業名 水洗化等排水設備工事費補助金交付事業

３．環境変化

事務事業を取り
巻く環境が変化
していないかこ
のまま推移する
と懸念されるこ
と

さらに支給対象の拡充が求められている。

４．評　価

ア必要性
依然として市が行う必要
があるか。民間に任せら
れないか

見直し余地なし 上位施策貢献度 大

下水道接続を推進するためには必要である。

イ公平性
受益者層は妥当か
受益者負担見直しの余
地はあるか

見直し余地なし

対象者は、下水道の供用開始区域内に建物を所有している方等。

ウ有効性
成果向上につながって
いるか。成果は順調に
出ているか。改善見直
しの余地はないか

見直し余地なし 成果向上の余地 小

接続工事費が高額なため、接続を推進するためには大変有効である。

エ効率性
効率的といえるか
改善見直しの余地はな
いか

見直し余地なし コスト削減余地 無

事務手続きは、補助金交付申請　⇒　実績報告　⇒　支払い
と簡潔である。
国庫補助（1/2）の申請を行い、一般財源を押さえる。

５．総合評価

課長ア　総合評価 イ　前回評価後の改善内容

改善案
の進捗
実施状
況

事業（成果）の方向性

休廃止 終期

統合 統合事務事業 ウ　今後の具体的な対応策、実施案

継続 成果向上
期間変更

成果維持
手段改善

成果減少

次年度の投入資源

事業費 現状維持
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23年度決算

受益者負担金
の賦課・
徴収
調定額38,278
,600円

収納額36,2
13,200円

1,460

0

0

0

1,460

0.80

6,646

0.00

2,544

0.00

6,777

94.60

0.00

0.00

0.00

38,832.00

0.00

0.00

0.00

0.0

24年度決算

受益者負担金の賦課・

徴収

調定額26,180,500円

受益者負担金システム

改修

下水道データ整備委託

収納額24,654,300円

受益者負担金シス

テム

改修

下水道データ整備

委託

5,436

0

0

0

5,436

1.20

6,646

0.00

2,544

0.00

13,411

94.17

0.00

0.00

0.00

28,025.00

0.00

0.00

0.00

0.1

25年度予算

受益者負担
金の賦課・
徴収

1,227

0

0

0

1,227

1.20

6,646

0.00

2,544

0.00

9,202

100.00

0.00

0.00

0.00

50,000.00

0.00

0.00

0.00

0.0

26年度計画

受益者負担
金の賦課・
徴収

2,500

0

0

0

2,500

1.00

6,646

0.00

2,544

0.00

9,146

100.00

0.00

0.00

0.00

50,000.00

0.00

0.00

0.00

0.0

27年度計画

受益者負担
金の賦課・
徴収

2,500

0

0

0

2,500

1.00

6,646

0.00

2,544

0.00

9,146

100.00

0.00

0.00

0.00

50,000.00

0.00

0.00

0.00

0.0

28年度計画

受益者負担
金の賦課・
徴収

2,500

0

0

0

2,500

1.00

6,646

0.00

2,544

0.00

9,146

100.00

0.00

0.00

0.00

50,000.00

0.00

0.00

0.00

0.0

29年度計画

受益者負担
金の賦課・
徴収

2,500

0

0

0

2,500

1.00

6,646

0.00

2,544

0.00

9,146

100.00

0.00

0.00

0.00

50,000.00

0.00

0.00

0.00

0.0

平成25年度継続事務事業評価表（ソフト）
ID 795 事務事業名 下水道事業受益者負担金賦課・徴収事務

施策体系
部 建設経済部

政策   1 安全で快適な生活を支えるまちづくり
担当部署 上下水道課庶務係

施策 2 下排水処理施設等の整備
事務区分 自治事務

都市計画法
上位施策のねらい
公共用水域の水質が改善され、快適で衛生
的な生活環境になっている。

根拠法 作成日 平成25年 7月17日
令･要

下水道法綱等 事業開始 平成18年度

事業終了
基本事業 公共下水道整備推進

必要度合 投資額や事業リスクにより民間では不可能

１．事務事業の目的、指標等 成果指標名① 単位
類似事務事業

農業集落排水事業
合併処理浄化槽市町村設置事業

下水道受益者負担金収納率 ％

計算式 受益者負担金収納額／受益者負担金調定額

成果指標名② 単位

計算式
事業立案のねらい（何・誰をどのような状態にしたいのか）

受益範囲に応じて、公平に下水道受益者負担金を賦課し、正
確・確実に徴収することにより、公共下水道事業の健全化を
図る

成果指標名③ 単位

計算式

成果指標名④ 単位

事業を取 事業の受益者 事業の利害関係者 その他関係団体
り巻く関 計算式
係者 供用開始区域内の土地所有者 福岡県、矢部川流域下水道関連市町

活動指標名① 単位
実施内容（年度別に異なる場合は分かるように） 下水道受益者負担金収納額 千円

下水道受益者負担金の賦課・徴収については、市の受益者負担
金条例に基づき、賦課徴収区域の告示を行い実施した。

活動指標名② 単位

活動指標名③ 単位

活動指標名④ 単位

２．コスト、実績の推移

計画

　年度別計画
実績

ア予算額・決算額 千円

　　国・県支出金

　　その他財源

　　地方債

　　一般財源

イ従事者数(正規) 人

ウ年平均給与額 千円

エ従事者数(再任用等) 人

オ年平均給与額 千円

カ従事者数(臨時等) 人

キ総コスト(ア+イ*ウ+エ*オ)千円

ク成果指標① ％

　　　　　②

　　　　　③

　　　　　④

ケ活動指標① 千円
　　　　　②

　　　　　③

　　　　　④

コ活動1件当たりコスト 千円
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平成25年度継続事務事業評価表（ソフト）
ID 795 事務事業名 下水道事業受益者負担金賦課・徴収事務

３．環境変化

事務事業を取り
巻く環境が変化
していないかこ
のまま推移する
と懸念されるこ
と

４．評　価

ア必要性
依然として市が行う必要
があるか。民間に任せら
れないか

見直し余地なし 上位施策貢献度 大

法令等により義務付けられている。

イ公平性
受益者層は妥当か
受益者負担見直しの余
地はあるか

見直し余地なし

下水道整備地区における生活環境の改善と土地の利便性の向上に対する資産価
値の増加等を、早期に受ける受益者に建設財源の一部として費用負担を求める
。

ウ有効性
成果向上につながって
いるか。成果は順調に
出ているか。改善見直
しの余地はないか

見直し余地なし 成果向上の余地 小

汚水処理施設整備の貴重な特定財源として位置づけられており、建設財源の一
部とする。

エ効率性
効率的といえるか
改善見直しの余地はな
いか

見直し余地なし コスト削減余地 無

接続促進を推進する水洗化補助金の交付対象条件との相乗効果を検討する。

５．総合評価

課長ア　総合評価 イ　前回評価後の改善内容

改善案
の進捗
実施状
況

事業（成果）の方向性

休廃止 終期

統合 統合事務事業 ウ　今後の具体的な対応策、実施案

継続 成果向上
期間変更

成果維持
手段改善

成果減少

次年度の投入資源

事業費 現状維持
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23年度決算

公共桝新設申請

への迅

速な対応、下水

道施設

の適切な維持管

理

公共桝新設・２０

箇所

マンホール蓋調整

　　　　　・・３

箇所

5,134

0

0

0

5,134

0.00

6,646

0.00

2,544

0.00

5,134

0.00

1.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0

24年度決算

公共桝新設申請

への迅

速な対応、下水

道施設

の適切な維持管

理

5,950

0

0

0

5,950

0.00

6,646

0.00

2,544

0.00

5,950

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0

25年度予算

公共桝新設申請

への迅

速な対応、下水

道施設

の適切な維持管

理

17,530

0

0

0

17,530

0.00

6,646

0.00

2,544

0.00

17,530

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0

26年度計画

6,000

0

0

0

6,000

0.00

6,646

0.00

2,544

0.00

6,000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0

27年度計画

6,000

0

0

0

6,000

0.00

6,646

0.00

2,544

0.00

6,000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0

28年度計画

6,000

0

0

0

6,000

0.00

6,646

0.00

2,544

0.00

6,000

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0

29年度計画

0

0

0

0

0

0.00

6,646

0.00

2,544

0.00

0

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0

平成25年度継続事務事業評価表（ソフト）
ID 797 事務事業名 下水道維持･管理業務

施策体系
部 建設経済部

政策   1 安全で快適な生活を支えるまちづくり
担当部署 上下水道課工務係

施策 2 下排水処理施設等の整備
事務区分 自治事務

下水道法
上位施策のねらい
公共用水域の水質が改善され、快適で衛生
的な生活環境になっている。

根拠法 作成日 平成25年 7月17日
令･要
綱等 事業開始

事業終了
基本事業 汚水処理施設の維持管理

必要度合 投資額や事業リスクにより民間では不可能

１．事務事業の目的、指標等 成果指標名① 単位
類似事務事業

浄化槽設置整備事業
下水道施設に対する苦情件数 件

計算式

成果指標名② 単位

下水道施設の詰まり件数 件

計算式
事業立案のねらい（何・誰をどのような状態にしたいのか）

公共下水道供用開始後に下水道施設を適切に維持・管理する
ことにより、利用者に支障なく快適に下水道を利用して頂く
。また、災害時での早急な復旧体制の確立も含んでいること
により下水道施設の機能回復に要する時間を短縮できる。

成果指標名③ 単位

計算式

成果指標名④ 単位

事業を取 事業の受益者 事業の利害関係者 その他関係団体
り巻く関 計算式
係者 下水道利用者

活動指標名① 単位
実施内容（年度別に異なる場合は分かるように）

公共汚水桝未設置家屋への公共汚水桝設置や、道路管理者の舗
装維持補修に伴うマンホール蓋調整。
H23年度より下水道施設維持管理業務の一部委託化。(マンホー
ルポンプ等)

活動指標名② 単位

活動指標名③ 単位

活動指標名④ 単位

２．コスト、実績の推移

計画

　年度別計画
実績

ア予算額・決算額 千円

　　国・県支出金

　　その他財源

　　地方債

　　一般財源

イ従事者数(正規) 人

ウ年平均給与額 千円

エ従事者数(再任用等) 人

オ年平均給与額 千円

カ従事者数(臨時等) 人

キ総コスト(ア+イ*ウ+エ*オ)千円

ク成果指標① 件

　　　　　② 件

　　　　　③

　　　　　④

ケ活動指標①

　　　　　②

　　　　　③

　　　　　④

コ活動1件当たりコスト 千円
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平成25年度継続事務事業評価表（ソフト）
ID 797 事務事業名 下水道維持･管理業務

３．環境変化

事務事業を取り
巻く環境が変化
していないかこ
のまま推移する
と懸念されるこ
と

４．評　価

ア必要性
依然として市が行う必要
があるか。民間に任せら
れないか

見直し余地なし 上位施策貢献度 大

イ公平性
受益者層は妥当か
受益者負担見直しの余
地はあるか

見直し余地なし

ウ有効性
成果向上につながって
いるか。成果は順調に
出ているか。改善見直
しの余地はないか

見直し余地なし 成果向上の余地 小

エ効率性
効率的といえるか
改善見直しの余地はな
いか

見直し余地なし コスト削減余地 無

５．総合評価

課長ア　総合評価 イ　前回評価後の改善内容

改善案
の進捗
実施状
況

事業（成果）の方向性

休廃止 終期

統合 統合事務事業 ウ　今後の具体的な対応策、実施案

継続 成果向上
期間変更

成果維持
手段改善

成果減少

次年度の投入資源

事業費 現状維持
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